
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  324   del  27-04-2023 

 

 

 

Oggetto:       BONUS  IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2023 - APPROVAZIONE  

BANDO E RELATIVA CONNESSA MODULISTICA. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVZIO ALLA PERSONA 
 
PREMESSO che: 
 
-con Deliberazione n. 12 del 27.04.2018 dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) è 
stato approvato il Regolamento per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale, successivamente modificato da ultimo con Deliberazione n. 
15/2021 del 30 luglio 2021 
 
-l'art.3 del citato Regolamento “Titolarità delle competenze sulle procedure di 
agevolazione” in applicazione dell'art.12 della L.241/1990 prevede che la 
concessione di contributi e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone sono subordinati alla predeterminazione e alla pubblicazione 
dei criteri e delle modalità; 
 
-in particolare l'articolo in parola, al primo comma, individua nei Comuni i 
soggetti competenti e preposti ad individuare i soggetti aventi diritto alle 
agevolazioni destinate alle utenze deboli; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 3 del 22 febbraio 2023 
“Gestione PUBLIACQUA S.p.a. - aggiornamento biennale (2022-2023) della 
predisposizione tariffaria (deliberazione ARERA 639/2021/R/idr): Approvazione” 
ove, in via previsionale, è stato approvato un OPsocial per l’anno 2023, pari a 
euro 2.047.000, finalizzato a finanziare il BONUS Idrico Integrativo del territorio 
di competenza, cui si uniscono, secondo quanto indicato nella Relazione 
Istruttoria del Servizio Articolazione Tariffaria e Agevolazioni successivamente 
richiamata, i residui non assegnati nel 2022 pari a 302.158,47 euro e 
l’eccedenza di BII erogato ad alcune utenze nel 2022 per 139,01 euro che 
quindi sono posti a “totale carico del gestore”, per un totale di 2.349.297,48 
euro; 
 
PRESO ATTO che sulla base delle Deliberazioni ARERA n. 897/2017/R/idr del 
21 dicembre 2017, nonché della successiva deliberazione ARERA n. 
227/2018/R/idr del 5 aprile 2018, con Delibera di Assemblea AIT n. 12/2018 del 
27 aprile 2018 e n. 13/2019 del 18 luglio 2019 è stato modificato il 
“Regolamento Regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale per il SII" approvato con deliberazione n. 5/2016 del 17 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

febbraio 2016, con la nuova titolazione di "Regolamento regionale AIT per 
l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo”, e che tale Regolamento è 
stato nuovamente modificato ed approvato con Deliberazione di Assemblea AIT 
n. 15 del 30 luglio 2021; 
 
 
ESAMINATO il Regolamento AIT modificato con la deliberazione sopracitata, 
che prevede: 
 
Art. 3 – Titolarità delle competenze sulle procedure di agevolazione.  
c. 1. In analogia con le generali impostazioni normative e regolamentari in 
vigore che assegnano ai Comuni la titolarità di ogni attività di natura socio-
assistenziale, i Comuni sono i soggetti competenti e preposti ad individuare gli 
aventi diritto al BONUS Integrativo destinato alle utenze deboli.  
c 2  Spetta all'Autorità la definizione del presente Regolamento attuativo e delle 
eventuali modifiche e integrazioni alla presente disciplina, nel rispetto ed in 
coerenza con la Delibera ARERA n. 897/2017, così come modificato con 
Delibera ARERA n. 227/2018, dalla Delibera ARERA n. 63/2021 e s.m.i..  
 
-Art.4 - Ripartizione del Fondo Integrativo tra i Comuni e modalità di utilizzo. 
c.3 prevede che annualmente con Decreto del Direttore Generale AIT venga 
stabilita la nuova ripartizione dei Fondi integrativi per l’anno corrente. Sulla 
base della tabella di ripartizione del Fondo Integrativo i Comuni procederanno 
ad individuare gli utenti diretti ed indiretti aventi diritto al bonus integrativo e 
l’ammontare da assegnare ad ogni singolo utente. 
 
-Art.5 Requisiti generali 
c.1 richiede che gli utenti diretti che hanno diritto a fare richiesta di agevolazioni 
ai Comuni siano intestatari dell’utenza per almeno uno dei componenti il nucleo 
ISEE, che siano intestatari dell’utenza o il contratto di fornitura sia intestato ad 
un componente del nucleo ISEE. 
c.2 Nel caso di utenti indiretti, ovvero ove vi sia una pluralità di unità abitative 
sottostanti ad un unico contatore contrattualizzato di norma in capo ad un 
Amministratore di Condominio o altro delegato individuato dall’assemblea dei 
condomini, il BONUS Integrativo è riconosciuto a condizione che sia garantita la 
coincidenza tra la residenza anagrafica di un componente il nucleo ISEE e 
l'indirizzo della fornitura condominiale o aggregata di cui il medesimo nucleo 
usufruisce, ovvero a condizione che l'indirizzo di residenza anagrafica del 
richiedente sia riconducibile all'indirizzo di fornitura dell'utenza condominiale o 
aggregata. 
c.3 . Nei casi di cui ai commi 1 e 2 i richiedenti dovranno rientrare nella tipologia 
socioeconomica corrispondente a quella che viene definita “utenti deboli". Il 
requisito essenziale è che si tratti di utenze il cui nucleo familiare abbia un 
indice ISEE inferiore ad una soglia predefinita dal Comune titolare delle 
procedure di agevolazione, che sia almeno uguale o superiore alla soglia 
definita per il BONUS Nazionale. Non possono essere esclusi dal beneficio gli 
utenti morosi.  
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RILEVATO che l’art.5, c.3 del Regolamento AIT prevede che i Comuni possono 
anche utilizzare criteri aggiuntivi quali: la presenza di anziani 
ultrasessantacinquenni, giovani coppie, famiglie con presenza di disabili, l’art.6 
riconosce ai Comuni piena autonomia nell’individuazione dei beneficiari tramite 
procedure di bando e come prevede l’art.7 piena autonomia anche nel 
determinare l’ammontare del BONUS Integrativo di norma nella misura minima 
di 1/3 dell’importo; 
 
TENUTO CONTO della pregressa esperienza; 
 
ESAMINATI i criteri integrativi di dettaglio approvati con deliberazione G.C. n.57 
del 24 maggio 2018 nell'ambito del rinvio operato dal Regolamento approvato 
con deliberazione n.152/2016, che qui si intendono integralmente richiamati, 
che prevedevano una soglia ISEE non superiore a:  
 

• € 10.500,00;  
 

• € 12.500,00 in presenza di una delle seguenti condizioni:  
 

- nucleo familiare composto da 5 o più componenti, 
 

- nucleo familiare con almeno un componente con disabilità certificata, ai 
sensi della L. 104/92, 

 
- nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasettantenni, 

 

• € 20.000,00 in presenza della condizione: 
 

- nucleo familiare con più di 4 figli a carico; 
 
in conformità e in applicazione dei principi contenuti nel vigente regolamento 
del sistema zonale dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali approvato con 
deliberazione Assemblea della Società della Salute Mugello n. 21 del 
30/09/2015; 
 
CONSIDERATO che tali criteri sono stati approvati con deliberazione G.C.n. 57 
del 24 maggio 2018, applicabili anche per il corrente anno nel rispetto delle 
delibere ARERA emanate in materia dando atto delle modifiche da confermare 
nel bando dal corrente anno, già inserite nel precedente, che sono:  
 

• trattasi di erogazione di BONUS IDRICO INTEGRATIVO; 
 

• la spesa idrica da considerare è riferita all’anno solare precedente; 
 

• la spesa idrica lorda verrà decurtata del Bonus Idrico Nazionale, come 
previsto dall’apposito  regolamento; 

 

• l contributo verrà determinato per ogni avente diritto nella misura del 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

40% delle spese sostenute e comunque fino ad esaurimento delle 
risorse e secondo l’ordine di graduatoria;  

 
 
ESAMINATI il Decreto n. 46 del 31/03/2023 dell’AIT, che approva la relazione 
istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio Articolazione Tariffaria e 
Agevolazioni ad oggetto: ”Esiti erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 
2022 e conseguente proposta di ripartizione del Fondo per l’anno 2023 -
Gestore Publiacqua SpA-Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno”  
ripartisce il fondo anno 2023,  assegnando al Comune di Borgo San Lorenzo 
l’importo di  € 38.827.76.=; 
 
RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del bando e dello schema di 
domanda per l'anno 2023, per agevolare gli utenti delle fasce più deboli della 
popolazione; 
  
VISTO lo schema di bando per l'assegnazione di rimborsi economici  tariffa del 
servizio idrico fondo BONUS IDRICO INTEGRATIVO - Anno 2023 e gli schemi 
di domanda, allegati al presente, contraddistinti dai numeri: 
- 1   “Bando pubblico”            All. 1; 
- 2   “Schema di domanda utenze dirette”     All. 2; 
- 3    “Schema di domanda utenze indirette comprensiva di autocertificazione 
dell’amministratore di condominio”   All. 3, 
 

DETERMINA 
  

1) DI APPROVARE il bando pubblico (All. 1), lo schema di domanda utenze 
dirette”  All. 2 e lo schema di domanda utenze indirette comprensiva di 
autocertificazione dell’amministratore di condominio  All. 3, 

      
2) DI DARE ATTO che i criteri da applicare per il bando 2023, che si 

riportano per chiarezza e le motivazioni di cui in premessa sono:  
 
soglia ISEE non superiore a:  

 

• € 10.500,00;  
 

• € 12.500,00 in presenza di una delle seguenti condizioni:  
 

- nucleo familiare composto da 5 o più componenti; 
 

- nucleo familiare con almeno un componente con disabilità certificata, ai 
sensi    della L. n. 104/92; 

 
- nucleo familiare composto esclusivamente da ultrasettantenni; 

 

• € 20.000,00 in presenza della condizione: 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

- nucleo familiare con più di 4 figli a carico; 
 
 

3) DI DARE altresì ATTO che lo stesso sarà ampiamente diffuso e 
pubblicato: 

       - all’Albo pretorio informatico del Comune; 
       - sul sito web istituzionale del Comune (sezione news); 

 
4) DI STABILIRE che il bando verrà pubblicato dal  03 maggio 2023  e fino 

al 03 giugno 2023, termine ultimo per la presentazione delle domande; 
 

5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche 
al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa; 
 

 
Il Dirigente 

                                                             Giannelli Marco 
 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 324 del 27-04-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


